
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE  DI  MARENE 

UFFICIO  TECNICO 
tel. 0172-742029   -  p.e.c. marene@cert.ruparpiemonte.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
N° 

 

148/24 

 

DATA 

 

14/11/2024 

OGGETTO: 

 

“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LOTTO 3” per le 

stagioni invernali 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 

all’Azienda Agricola BAGNASCO BARTOLOMEO 

GIOVANNI, via Pallavicino Malpensà n.6, 12030 

MARENE, partita IVA 02597510045. CIG B4155D48AF . 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 082 in data 24.09.2015 con la quale si è stabilito di 

avvalersi dell’art. 15 del D.lgs. 228/2001 e s.m.i., il quale consente alle pubbliche Amministrazioni di 

affidare ad imprenditori agricoli singoli o associati servizi e/o lavori quali sistemazione e manutenzione del 

territorio; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 17/10/2024 avente per oggetto: “SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE STAGIONI INVERNALI 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, LOTTI 1, 2, 3, 4. 

APPROVAZIONE PROGETTO”, con la quale si provvedeva ad approvare il Progetto relativo al 

“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LOTTI 1, 2, 3, 4” dell’importo complessivo presunto di € 39.000,00, 

oltre IVA per ogni anno; 

 

Dato atto che: 

− con il progetto approvato si è provveduto ad individuare i seguenti lotti pertinenti alle operazioni di 

sgombero della neve per le strade poste nelle zone rurali esterne al concentrico cittadino come da 

seguente prospetto: 

 

LOTTI ZONA STRADE INTERESATE 

LUNGHEZZA 

STRADE 

(approssimativa) 

ml 

LOTTO 1 Valle 

Famolassi 

Ramè,  

S. Antonio, 

Costa 

Trucchi,  

Tetti Botta 

Via Valle dal confine con Cavallermaggiore a Via G. Marconi 3.300 

Via Pilone Valle da strada S.P. 165 a borgata Valle 1.522 

Via Pascheretto Valle da S.P. 165 a Via Pilone Valle 1.480 

Via Famolassi dall’incrocio con via Marconi attraversando la S.P. 

n. 662 sino all’incrocio con Via Ramè 

1.483 

Via Palazzo Ramè da Via S. Antonio sino a Ramè proseguendo 

sino a Cascina Martinetto S. Antonio 

2.320 

Via S. Antonio da rotatoria S.P. 662 sino a Canaposo compreso 

accesso a S.P. 165 

4.020 

 Via Costa Trucchi tutti i rami   422 

 Via S. Antonio Giacconi   530 

 Via Costa sino al confine con Cervere 1.124 

  Via Tetti Botta   284 

LOTTO 2 Sperina 

Bergaminotto 

Zone varie 

Via Sperina Bassa dall’’incrocio con Via Bosco sino all’incrocio 

con Via Cavallermaggiore 

Via Bergaminotto da incrocio Via Bosco a S.P. 662) 

1.503 



Pag. 2 di 4 

Via Sperina Alta dall’incrocio con Via Cavallermaggiore sino alla 

cascina Miolano 

1.255 

Via Madonna del Pilone dal Pilone votivo sino all’incrocio con Via 

Chiesa Vecchia 

1.225 

Raccordo Pilone S.P. 165 Reale   215 

Via Bergaminotto da incrocio Via Bosco a S.P. 662 1.500 

Via Cavallermaggiore dal confine con Cavallermaggiore a Via 

Chiesa Vecchia 

2.560 

Via Fossano dal sottopasso S.P. 662 al confine con Cervere 3.420 

 Via San Vincenzo   304 

  Via San Bernardo   320 

  Via Mondini   210 

  Via Canaposo Moglia da incrocio con Via Fossano a incrocio con 

Via Roma concentrico 

3.161 

  Via Basalussotto 1.600 

  Via Baratà   236 

  Via Tetti Racca da incrocio con via Moglia a cascina Argula 1.185 

  Via Altenasso   400 

  Via Bosco da Via Pellaverne a confine con Savigliano 4.287 

  Via Mallone da incrocio con Via Bosco a incrocio con Via 

Cavallermaggiore 

1.818 

LOTTO 3 Malpensata Via Malpensata dall’incrocio con Via Pallavicino al confine con il 

territorio di Savigliano 

1.000 

LOTTO 4 Concentrico Vie, piazze, aree a servizi pubblici del concentrico cittadino 

compreso il Cimitero. 

Trattamenti antighiaccio mediante spargimento di sabbia mista va 

sale fornita direttamente dal comune su tutta la viabilità e aree a 

servizi di competenza comunale compresi i precedenti lotti. 

==== 

 

 

− i costi stimati per i suddetti lotti sono riassunti nel seguente prospetto  
 

LOTTI 

QUOTA FISSA 

(importo per stagione 

invernale) 
€ 

MEZZO D’OPERA 

COSTO ORARIO 

BASE 

(da scontare) 
€/ora 

IMPORTO 

PRESUNTO 
CONTRATTO 

(esclusa IVA) 

€ 

LOTTO 1 €   600,00 
 

Trattore con lama frontale o 

posteriore (n. 2 mezzi) 

75,00 8.000,00 
 

LOTTO 2 

 

€   300,00 Trattore con lama frontale o 

posteriore (n. 1 mezzo) 

75,00 10.000,00 

 

€   500,00 Trattore di grande potenza con vomere 

frontale specifico per sgombero neve (n. 
1 mezzo) 

 

82,00 

LOTTO 3 €   300,00 Trattore con lama frontale o 

posteriore (n. 1 mezzo) 

75,00 1.000,00 

LOTTO 4 

(concentrico + 
trattamenti 

antighiaccio) 

€ 5.000,00 

Mezzi d’opera per sgombero neve 

(trattori, pale meccaniche, ecc.) n. 4 

mezzi 

82,00 

20.000,00 

Autocarro ribaltabile per movimentazione 
cumuli di neve per trasporto in aree di 

stoccaggio 

82,00 

Pala meccanica caricatrice per 

movimentazione cumuli di neve per 
trasporto in aree di stoccaggio 

82,00 

Mini pala per sgombero neve marciapiedi 

e piccole aree  
82,00 

Manodopera per spalatura manuale della 
neve, in qualsiasi orario di lavoro, 

compresi i giorni festivi, per ciascun 

addetto 

35,00 

Trattore con a traino specifico attrezzo di 

spargi sale/sabbia (escluso il materiale da 

spargere fornito direttamente dal 
Comune) 

110,00 



Pag. 3 di 4 

 

 

Vista la richiesta d’offerta prot. 6906 in data 22/10/2024 trasmessa all’Azienda Agricola BAGNASCO 

BARTOLOMEO GIOVANNI, via Pallavicino Malpensà, 6, 12030 MARENE relativamente al lotto 

numero 3; 

 

Vista l’offerta dell’Azienda Agricola BAGNASCO BARTOLOMEO GIOVANNI, via Pallavicino 

Malpensà n.6, 12030 MARENE, partita IVA 02597510045, nostro prot. n. 7110 del 30/10/2024 la quale ha 

offerto un ribasso del 2% sul prezzo unitario di € 75,00/ora più IVA per l’utilizzo di trattore attrezzato, 

come mezzo d’opera per sgombero neve, e quindi offre un prezzo di € 73,50/ora più iva; 

 

dato atto pertanto che l’affidamento si compone  

- di una quota fissa dell’importo di € 300,00, oltre a IVA, a titolo di ammortamento attrezzature, e 

rimborso costi assicurativi e vari; 

− di una quota variabile, da compensare a misura, a consuntivo delle prestazioni rese, mediante 

applicazione del prezzo unitario di € 73,50 / ora più IVA per l’utilizzo di trattore come mezzo 

d’opera per sgombero neve; 

 

 

Vista la dichiarazione resa dalla Ditta offerente circa il possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione del 

servizio; 

 

Preso atto che la suddetta Azienda Agricola non dispone di personale dipendente; 

 

Visto il DURC prot. INPS_41888016, data richiesta 17/07/2024, scadenza validità 14/11/2024, dal quale 

risulta la regolarità contributiva della suddetta Azienda Agricola; 

 

Considerata la competenza dello scrivente per l’affidamento in questione per effetto delle responsabilità di 

gestione attribuite con Decreto sindacale n. 6/2024 del 28/02/2024, relativo all’individuazione dei 

Responsabili dei Servizi; 

 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto d’interessi e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e del 

vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Vista la D.G.C. n. 021 del 15.02.2018 con cui è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2018-2020 ai sensi della L. n. 190 del 06.11.2012; 

 

Visto il D.lgs. n. 228/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 15 dello stesso D.lgs.; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 

successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo pretorio online della presente determinazione, 

nonché agli adempimenti previsti dall’art. 37 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza trattandosi di 

affidamento di servizio tecnico; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 



Pag. 4 di 4 

 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere sulla regolarità contabile nonché il visto attestante la 

copertura finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto ai fini della 

motivazione dell’assunzione del presente atto d’affidamento del servizio in oggetto. 

 

2) Di affidare all’Azienda Agricola BAGNASCO BARTOLOMEO GIOVANNI, via Pallavicino Malpensà 

n.6, 12030 MARENE, partita IVA 02597510045, il servizio di sgombero neve LOTTO 3” per le stagioni 

invernali 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, dietro compenso: 

- di una quota fissa dell’importo di € 300,00, oltre a IVA, a titolo di ammortamento attrezzature, e 

rimborso costi assicurativi e vari; 

− di una quota variabile, da compensare a misura, a consuntivo delle prestazioni rese, mediante 

applicazione del prezzo unitario di € 73,50 / ora più IVA per l’utilizzo di trattore come mezzo 

d’opera per sgombero neve; 

 

3) Di stabilire l’importo di contratto in presunti € 1.000,00 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA 

(22%); 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale del Comune di Marene, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

5) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 1.000,00*1,22 = € 1.220,00 compresa 

IVA, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come segue:  

 
Importo 

 € 

Anno 

Bilancio 

Capitolo 

 
Missioni Programma Titolo 

Macro 

Aggregato 
Conto Finanziario 

500,00 2024 2014.0 10 05 1 103 U.1.03.02.15.999 

720,00 2025 2014.0 10 05 1 103 U.1.03.02.15.999 

 

6) Di dare atto che gli impegni di spesa per le stagioni invernali 2025-26 e 2026-27 verranno assunti con 

successivi atti con imputazioni all’esercizio dell’anno di riferimento. 

 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

8) Di attestare che la spesa imputata al capitolo 2014.1 trova copertura nell’entrata accertata al titolo IV 

tipologia 500 del bilancio corrente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale secondo quanto stabilito dal D.lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. nei termini di legge. 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Ravera arch. Graziella) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


